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Na „Dziennik Pomorski11 wraz z dodatkami „Rolnik11, „Anioł 
Stróż11, „Ognisko Domowe11 i „Dodatkiem niedzielnym11. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 z< — z odnoszeniem 2.80 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2,45 zł 
— przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w ęakładzie, strejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania Bię niedostarczcnych numerów.

Sedakda i S a s& a r a e s : cn ja iu , ni. człatsosstó 13.
Pocztowa konto czekowe 201082 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres tełegr. „Dziennik Pomorski44. Skryt poczt. 83

M f c g ,  czwartek 30 trudnili 1926 r

---------—■—  O g ło szen ia : ----- ----------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. iub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w gułd. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy drak 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

„Dziennik Pomorski"
wraz z dodatkami 

Pom orska, A n io ł S tróż, 
R o ln ik  i O gn isk o  D om ow e*

na miesiąc styczeń kosztuje:
w ekspedycji naszej zł. 2,20
z odnoszeniem „ 2 ,30
przez pocztą „ 2,54

„DZIENNIK POMORSKI", zamówić można 
w każdym urzędzie wagi. agenturze poczto
wej f  w ekspedycji naszej w Chojnicach.

Rzut oka po za siebie 
i przed siebla.

Zbliża się koniec roku. Różne przedsiębiorstwa 
spieszą się przy pracy obrachunkowej i ustawieniu 
bilansu rocznego. Uczyńmy to samo w stosun 
kach obywatelsko państwowych i rzućmy okiem na 
dokonane wypadki w roku ubiegłym

Nie możemy przy tem ominąć najważniejszego 
wydarzenia tj. przewrotu majowego i jego następstwa.

Jakiego to rodzaju są to następstwa tego prze
wrotu, który miał nam przynieść naprawę stosunków 
i słodką dolę ? Czyż te tak wrzaskliwie wypowie
dziane obietnice tak rwącej się „sanacji* spełniły się, 
zdaje się, że nie.

Oto pół roku minęło od wypadków majowych. 
Krótko to nawet jak na zwykłe wjrunki okres czasu. 
A jednak, jakie to zmiany musimy zanotować dokoła 
siebie.

W styczniu, w lutym, w marcu i aź do maja 
jeszcze zbliżaliśmy się stale choć powoli do uzdro 
wienia naszych stosunków. Chcąc mieć państwo, w 
któremby naród polski był gospodarzem istotnie, a nie 
tylko liczebnie może najsilniejszym współmieszkań 
cem, takie też prawa gospodarskie chcieliśmy w niem 
sobie zapewnić. Innych jednak narodowości krzywdzić 
nie chcieliśmy. Mają one zapewniony byt i rozwój 
kulturalny.

Stosunek nasz do innych narodowości zaczął się 
też jako tako już układać. Jedynie o ile na mocy 
traktatów pokojowych przysługuje nam ku temu prawo 
staraliśmy się pozbyć tych Niemców, którzy nie posia 
dają obywatelstwa polskiego i są nam wrodzy.

Ponieważ wiemy, źe współmieszkańców życzliwych 
nie będziemy mieli w nich nigdy.

Zaczął się mianowicie już układ nasz o stosunek 
z mniejszościami słowisńskiemi na Kresach Wschód 
nich, a szczególnie tam, gdzie ludność języków jest 
do nas zbliżona, ale jeszcze nie posiada dostatecznie 
wyrobionego poczucia narodowego i państwowego.

Tutaj już powaga państwowa coraz lepiej repre 
zentowana przez niezamącane źadnem partyjnictwem 
władze zaczęła wywierać swój wpływ przyciągający na 
rzecz państwowości polskiej.

Uspokojenie Kresów Wschodnich po zlikwidowa
niu band rozbójniczych zapoczątkowało tam nowy 
okres, ustało jątrzenie nasyłanych agitatorów, a szkoła 
i Kościół zaczęły już powoli spełniać swą tak donio
słą dla państwa rolę.

Niestety inaczej dzieje się tam dzisiaj. Raz, że 
przez liczne zmiany na urzędach zdezorganlzo 
wano już tamten zespół administracyjny, nastawiony 
na takie pozyskiwanie Kresów dla Polski, Powtóre zaś 
1 to, źe czynniki obecnie wpływowe są zwolennikami 
dążeń federacyjnych w stosunku do niektórych ziem 
kresowych 1 utrzymanie nadał ich odrębności odpowia 
da całkowicie tym ich dążeniom. Kresy Wschodnie 
więc zamiast zrastać się i zespalać z nami, znowu 
coraz bardziej od nas Ich oddalają.

A wewnątrz w kraju, gdzie przed zamachem ma 
jowym zapoczątkowała się już pewna współpraca stron 
nlctw, stojących na gruncie państwowości polskiej, 
widzimy znowu naprężenie kolosalne i w dodatku nie 
zadowolone z obecnego stanu rżeczy są nawet te

grupy, które ów stan wywołały, albo do iego dopo
mogły. Brak jasnego programu u obecnego rządu, 
stwarza uczucia niepewności.. Gdy bowiem lewica 
pomawia go o dążenia reakcyjne, widzą konserwatyści 
ciągle w nim rząd lewicowy

Cofnęliśmy się jednam słowem wstecz przez wy 
padki majowe i .wbrew plkim zapowiedziom, że te
raz wreszcie nastąpi okres silnej władzy i uporżąd 
kowanych stosunków.

Rząd wobec Sejmu jedynie, atakującego ustawicz 
nie przybiera pozory siły i stanowczości, poczęśei jed 
nak bezrv , „ecznie. Nie zyskuje atoli przez to nic na 
zwartość państwo, tylko przeciwnie traci, a zagrani 
ca, szczególnie ta związana z nami sojuszami, na ten 
widok przestaje dziś już nawet nadrabiać miną.

Ale gorzej jeszcze musi nam się przedstawiać 
przyszłość nasza, jeżeli jej się przyjrzymy ze stanowiska 
gospodarczego

Pół roku wystarczyło, żebyśmy się dostali znowu 
w błędne koło drożyzny, pociągającej za sobą koniecz
ność podwyższania zarobków, a ta w kółko znowu 
stwarza jeszcze większą drożyznę. Podwyższenie 
taryfy kolejowej z dniem 1 grudnia i wyższe komorne 
od 1 stycznia z pewnością tu znowu zacięży kolo
salnie i trudno będzie podołać tym nowym ciężarom. 
Zewsząd też już się słyszy o wzrastającym ruchu za 
robkowym : za urzędnikami państwowemi idą urzęd-

oi

nfcv samorządowi i prywatni, idą dalej wszelkie kate- 
gorje robotników, a wyższe zarobki muszą oczywiście 
spowodować znowu podrożenie wszelkiej produkcji.

Przed rokiem był większy spokój w kraju, chociaż 
sytuacja gospodarcza naogół była wtenczas tak samo 
nieszczególna. Narzekali wprawdzie urzędnicy pań
stwowi, iak samo jak i dzisiaj narzekają, gdy im na 
czas przejściowy skrojono pobory. Ale, gdy potem 
ceny się ustaliły, a tu i owdzie nawet zaczęły spadać, 
poczęliśmy znowu żyć nadzieją, bo były istotnie 
widoki na poprawienie się stosunków gospodarczych.

Lecz maj niestety znowu wszystko z gruntu 
przemienił.

Nakoniec nie jest to żadną tajemnicą, że nasz 
bilans handlowy od szeregu miesięcy stałe przedstawia 
się dła nas coraz niekorzystniej. Dopóki trwał w 
większych rozmiarach wywóz węgla było nieźle, ale 
w razie zmniejszenia się tego, trzeba się obawiać 
przesilenia gospodarczego Może być gorzej jeszcze 
dlatego, źe mamy obecnie w kraju więcej niż dawniej 
komunistów, jak nam to wskazują ostatnie wybory w 
stolicy.

W tych warunkach ratować nas może jedynie 
zwarty obóz narodowy, w którym zespolą się wszy
stkie siły narodowe.

Niestety i tego niewidać.

sma rocznica wybuchu powstania 
wielkopolskiego.

Przed wydaniem nowego dekretu. — Znowu tryumf niemiecki.— Powstańcy albańscy 
przed sądem. — Z zawieruchy chińskiej. — Drobne wiadomości.

Obchód w Poznaniu. W dniu 27 grudnia obcho
dzono w Poznaniu uroczyście ósmą rocznicę wybuchu 
powstania wielkopolskiego Obchód rocznicy 27 grud 
nia rozpoczął się wieczorem capstrzykiem po ulicach 
miasta. Po capstrzyku nastąpiła na placu Wolności 
defilada organizacyj wojskowych przed dowódcą O. K. 
gen. Hauserem. W katedrze odprawił ks. prałat Meis 
ner solenne nabożeństwo, w którem wzięli udział przed
stawiciele władz cywilnych i wojskowych oraz liczne 
rzesze publiczności. Po nabożeństwie delegacje Iowa 
rzystw i organizacyj złożyły wspólny wieniec na gro
bowcu poległych bohaterów w powstaniu wielkopols 
kiem. O godz, 16 wieczorem odbyła się w auli uni
wersyteckiej uroczysta akademja. Podobne uroczystości 
odbyły się w innych miastach Wielkopolskich.

0  nowy dekret prasowy Jak donosi „Kurjer 
Poznański", wiadomości o nowym dekrecie prasowym, 
który pojawić się ma przed 1 stycznia, wywołały silne 
poruszenie w kołach politycznych 1 dziennikarskich. 
Jeżeliby doniesienia te okazaiy się prawdziwemu to w 
takim razie ustawa, która ma za stąpić obowiązujące 
dotyczas ustawy we wszystkich dzielnicach, wprowa 
dziłaby stan ostrzejszy i surowszy niż nawet rosyjska 
ustawu. Na skutek interwencji grona dziennikarzy 
Syndykat warszawski zwołał konferencję przedstawi 
cieli pism stołecznych celem zajęcia stanowiska.

Znowu morderstwo polityczne 27, XII. br o 
godz. 8 wiecz. w Warszawie czterech nieznanych łudzi 
podbiegło do wchodzącego, do domu 23 letnie igła 
Oppelhajma i jeden z nich dwoma strzałami położył 
go trupem. Zachodzi przypuszczenie, Iż zabójstwa 
dokonano na tle porachunków partyjnych.

Znowu tryumf niemiecki. Pomiędzy Radą Am
basadorów z jednej strony, a ambasadorem Rzeszy 
niemieck ej w Paryżu von Hoeschen I tajnym radcą 
Forsterem — z drugiej nastąpiło porozumienie w spra 
wach wojskowych i policyjnych. W sprawie Reichs 
wehry porozumienie to dotyczy szczególnie kwesiji 
rekrutacji.

W sprawie policji — ogólny kontyngent ustalono 
na 140 tysięcy, z czego 105 tysięcy przypada na po 
licję państwową, 35 tys. — na policję komunalną, 
przytem zgodzono się na ewentualne użycie policji 
pomocniczej, której liczba, według uprzedniej noty 
„bulońskiej41 ustalona została na 15 t>sięcy.

Twierdze niemieckie przeciw Polsce W pierw 
szych dniach stycznia rozpoczną się w Paryżu roko 
wania z Radą Ambasadorów w sprawie fortyfikacyj 
niemieckich nad granicami Polski. Ze strony Rządu 
Niemieckiego będzie brał udział w rokowaniach jen. 
von Pawels, komisarz rządowy w sprawach rozbroję 
nia. Jedzie on do Paryża z ścisłeml wskazówkami,

tyczącemi się tylko fortyfikacyj. W ubiegłym tygod 
nlu p. Briand ułożył wspólnie z Ambasadorem p. 
Hoescbem plan, według którego ma być załatwiona 
sprawa fortyfikacyj i wywozu materjałów wojennych. 
Rokowania w tej ostatniej sprawie będą się toczyły w 
Berlinie

Położenie na Litwie. Z Kowna donoszą, że na 
Litwie panuje zupełny spokój Kursuje tam pogłoska, 
źe nowy rząd obawia się możliwości wystąpień ze 
strony opozycji, która jakoby organizuje się i zyskuje 
na sile.

Proces powstańców albańskich. Wielki proces 
przeciwko 800 uwięzionym w czasie ostatniego pow
stania Albanji, który odbywał się przed sądem karnym 
w Skodarze został częściowo ukończony.

Z pierwszej partji oskarżonych 5 skazano na karę 
śmierci, 6 na dożywotnie więzienie, 40 na karę wię
zienia od lat 3 —5, 3 oskarżonych uwolniono.

Stale naprężone stosunki w Chinach. Odbyły 
się w Wu Czangu 1 szeregu innych miejscowości 
wiełkiedemonstracje antyangieiskie i antycbrześcijańskie 
W demonstracjach tych wzięli udział również delegaci 
rządu kantońskiego. W wieczór wigilijny napadli 
Chińczycy na misję chrześcijańską w Hankou i zrabo
wali wszystkie książki do nabożeństwa.

Aresztowania emigrantów ros. w Szanghaju. 
Policja francuska zaaresztowała w Szanghaju byłego 
prezesa tymczasowego rządu syberyjskiego Sazonowa 
oraz byłego ministra spraw wewnętrznych w tym 
rządzie Morawskiego, członków rosyjskiej partji socja
listów rewolucjonistów.

Wobec trwającej wciąż groźby rozruchów przeciw 
europejczykom w Hań Kou, przybyło tu 10 okrętów 
wojennych Francji, Anglji ł Japonji.

Nowy cesarz Japonji Hirohito, który w godzinę 
po śmierci mikada Joszilito wstąpił na tron, przyjął 
jako panujący nazwisko Szo Wa t. j. „miłujący pokój**.

Spowodu usiłowanego prześcignięcia tramwaju 
przez wojskowy samochód sanitarny w Bydgoszczy 
najechały dwa tramwaje na samochód. Jeden z tram- 
wai wyrzucony został na chodnik. Samochód został 
zdruzgotany. Dwaj żołnierze odnieśli poważne rany. 
Pasażerowie tramwaju odnieśli lżejsze rany.

Wyrok niemiecki. Biuro Wolifa donosi, źe sąd 
ławniczy w Bytomiu skazał byłego referendarza ar. 
Józefa Chodulę z Kąt w powiecie opolskim, oskar
żonego o zdradę niemieckich tajemnic wojskowych na 
rzecz Polski na 3 lata i 1 miesiąc więzienia.



Drobne wiadomości z P o ls K llz e M tn .
Świętokradztwo w Krakowie W kościele O. O. 

karmelitów na Piasku dokonano świętokradztwa a 
mianowicie niewykrycl sprawcy zabrali z cudownego 
obrazu Matki Boskiej Piaskowej jeden sznur pereł, 
jedną bransoletę złotą, jedno serce srebrne i jedną 
blachę srebrną. Ogólna wartość skradzionych wotów 
wynos; lOOO zł. Podobnego czynu św ętokradztwa 
dokonano w tym samym kościele przed dwoma laty.

Przemytnik pieniężny. Pdicja aresztowała w 
pociągu jadącego z Gdańska do Warszawy kupca 
warszawskiego Boducba Silbermanna, który usiłował 
przemycić znaczną sumę pieniężną w wysokości prze
szło 5 000 dolaiów.

Pożar przędzalni łódzkiej. W Łodzi wybuchł 
pożar w przędzalni braci Czapp przy ul. Juljusza 18. 
O bjęta  została ogniem prędzalnia czesankowa,znajdująca 
się na pierwszem piętrze oraz przędzalnia wigoniowa 
na 2 i 3 piętrze. Ogień przeniósł się na pobliski 
parterowy budynek, w którym znajdowała się kotło 
wnia, Ogień ugaszono. Prawe skrzydło głównego 
budynku, w którym znajdowały się magazyny z su ro
wem towarem ocatało Straty spowodowane pożarem 
są bardzo znaczne.

Dolarowka w styczniu W dniu 3 stycznia 1927 
roku będzie wylosowanych 57 premji serji drugiej 3 
procentowej premjowej pożyczki dolarowej na ogólną 
sumę 25 000 dolarów

Katastrofa wodociągowa Podczas świąt wyda 
rzyła się w Warszawie katastrofa wodociągowa. M’a- 
nowinie popękały rury przy u!. Marszałkowskiej i woda 
zalała piwnice około 200 domów. Przewody telefo
niczne, idące pod ziemią poważnie uszkodzone.

Ucieczka komunistów. Z więzienia w Warszawie 
uciekło dwóch komunistów: Leon Purmann i Maro 
sław Jarski.

Obydwaj są wybitnymi działaczami komunistycz
nymi Ucieczki dokonali prawdopodobnie przy po 
mocy dozorcy Jóźwiaka, którego aresztowano. 
Uciekinerzy przesad tiłi mur więzienny wsiedli w ocze
kujący samochód i odjechali w niewiadomym kierunku.

Dwoje dzieci spaliło się we Lwowie. Zostawione 
same bez dozoru chciały zapalić chojenkę, przyczem 
powstał pożar

Burza na ezarnem morzu. Donoszą tu z Saba 
stopola o niezwykle silnej burzy, która rozpętała się 
w północnych okolicach Czarnego Morza. Kilkanaście 
parowców zatonęło. Między innemi wielki parowiec 
pasażerski Kaukaz, na którym zginęło przeszło 50 ludzi.

Mrozy we Francji. W całej Francji zapanowały 
silne mrozy. Według doniesień z różnych stron kraju 
mrozy dochodzą do 8, 10, a nawet 12 stopni poniżej 
zera. W okolicy Perpignan warstwa śniegu jest gruba 
ponad 10 cm

Trzęsienie ziemi w Limie. Według wiadomości 
z Limy. — Eąuador i Columbia zostały nawiedzone 
sUnem trzęsieniem ziemi. Liczne miejscowości zostały 
zniszczone, wiele osób straciło życie. Trzęsienie ziemi 
trwa w,odstępach kilkugodzinnych w dalszym ciągu. 
Bliższych wiadomości brak ze względu na przerwane 
połączenia telefoniczne i telegraficzne.

Trzynastoletni morderca. W Piaskach Wielkich 
pod Krakowem rozegrała się tragedja, której ofiarą padł 
14 letni Władysław Dziub. Na tle niesnasek rodzinnych 
jakie cd dłuższego czasu panowały między rodzinami 
Dziubów i Rokitów, dochodziło niejednokrotnie do 
sprzeczek i bójek między synami powaśnfonych, 13 
letnim Stanisławem Rokitą i 14 letnim Władysławi- 
Dziubem. W dniu 21 b m Rokita, po wyjściu ze 
szkoły, rzucił się na Dziubę, zadał mu nożem 2 rany 
w serce i jedną w głowę zabijając go na miejscu 
Morderca zbiegł. Rokita będzie odpowiadał przed sądem 
dla nieletnich w krakowskim sądzie powiatowym kar 
nym

Żale ludności borów tucholskich.
Niedogodne połączenie kolejowe. — Brak wagonów czwartej klasy. — Czyżby Dyrekcja 

Kolei w Gdańsku zapomniała o linji kolejowej Chojnice—Laskowice.
Poruszone swego czasu przez nas Cale naszych 

Borowiaków pozostały bez echa. Niedogodna komuni 
kacja na linji kolejowej Chojnice-Laskowice jak 
tak i pozostała. Dytekcja Kolei w Gdańsku rzekomo 
nie wielkich starań dokłada nad udogodnieniem po 
dróży na linji tej. Mała ilość pociągów (4 w prze 
ciągu całej doby) kursujących pomiędzy Chojnicami 
a Laskowicami powoduje diug;e o:zekiwania na stacji 
a zwłaszcza w Laskowicach gdzie z a  następnym po 
ciągiem czekać trzebi aż 8 11 godzin to znaczy od
godz. 18 20—5 05 Poiroźni przyjeżdżający z kierun
ków Bydgoszczy, Grudziądza i Tczewa zmuszeni są 
przesiadywać w poczekalni dworcowej. A k*óź wyna-

grodzi za czas stracony z winy dyrekcji kolejowej, 
która do dziś dnia nie zajęła się sprawą tą. Tak 
samo naglącą sprawą jest brak wagonów czwartej 
klasy. Przecież ludność borów tucholskich przeważnie 
podróżuje li tylko w przedziałach czwartej klasy, bo 
wiem niepotrzebnie pieniądza na jazdy przyjemniejsze 
się nie wyrzuca. Żale podobne dochodzą nas niemal 
że codziennie to też wyrażamy nadzieję, że Dyrekcja 
Kolei w Gdańsku słuszne życzenia ludności naszej 
uwzględni i w krótkim czasie już udogodni komu
nikację nalinji tej oszczędzając podróżnym niepotrzeb 
nie stracony czas na poczekalniach dworcowych.

d o r n b  "S
.M ERKUK.--

Pomiędzy Szwajcaria 
a Północna Afryka

Znany lotnik Miitelholzer udał 
się w podróż napowietrzną z oj 
czyzny swojej do Północnej Afryki. 
Celem tej podróży jest zarówno 
zwiedzenie nieznanych stref Czar
nego Lądu, jak i ustalenie możli
wości zaprowadzenia stałej linji 

komunikacyjnej pomiędzy 
Szwajcarją a Afryką.

Rycina nasza przedstawia śmia 
łego lotnika na swoim aparacie 

podczas podróży.

Napady wilków i niedźwiedzi. W powiecie złoto 
ustowskim pojawiły się wielkie stada wilków, nawet 
niedźwiedzi. Stada wiikó̂ w rozuchwaliły się tak dalece, 
iż dokonują napadów na wsie, porywając inwentarz, 

Trzęsienie ziemi w Albanji Donoszą z Tirany 
o silnych wstrząśnieniach skorupy ziemskiej w Albanji 
północnej i środkowej. Szczegółów jeszcze nie otrzy 
mano, szereg osiedli w każdym razie uległ zniszczeniu.

P ogłęb ian ie u jścia  W isty p od  
S c h ie ^ e n h e r s t .

Z Tczewa donoszą że duńska draga wielkich roz
miarów „Sydhavn“f wynajęta przez Radę Portu i 
Dróg Wodnych w Gdańsku rozooczeła, na wniosek 
delegacji polskiej pogłębianie ujścia Żywej Wisły dla 
polepszenia wjazdu od strony morza. Draga rozpo 
częła pracę już 15 go grudnia, jednak pochód lodów, 
trwający w tej chwili przerwał jej prace Na razie 
praca dragi umożliwi wejścia od strony morza wszy 
stkim holownikom Twa Wisła Bałtyk, oraz największym 
ichtugom tego towarzystwa Jankowi i Jurkowi.

Pots&l p ła c ił 
dnia 29 grudnia 1926 r.

Dolar
Funt szterling 
100 guld. gd 
100 rmk. 
Franki szwajc.

8,95 zł. 
43,56 zł. 

172,66 zł 
218,52 zł. 
173,23 zł.

Oielda zbożcw&t
29 grudnia 1926 r.

Zyto 100 kg. 

”

37.25—38.25 zi
Pszenica 46,50—4 9,50 zł
Mąka żytnia 70 proc. 52,50—54,26 zł.

, „ 65 „ » * 54.00— 55,75 zł.
70.00— 73,CO zł.. pszenna 65 proc. , ,

Jęczmień 28,00—31,00 zł.
Jęczmień browar. 31,50—36,50 zł.
Owies *» »» 30,50—32,00 zł
Ospa żyt. m26,00—27,00 zł.
Ospa fpszenna » N 26 00 -27.00 zł.
Groch .Wiktorja 78,00-88.00 zł.
Słomagźytna luźna ctr. 1,75— 2,00 zł.

P s s n a ń s k a  targow lea  m iejsk a .
Łrzęd. not. een  T arg o w ej

z dnia 29 12. 26.
1. Stadniki: gatunek I, 138-140 zł, II. 126 -128 zł,

III. 110—112 zł, IV 96—ICO zł.
2. Owce: gatunek I. 130—lbO zł, II. 124—130 zł,

III. L10 -115 zł.
3. Cielęta: gatunek I. 190—196 zł, II. 176—18J zł,

III. 160-164 zł, IV. 186-150 zł. V. 136—140.
4. Świnie: gatunek I. 236—240 zł, II. 226—228 zł.

III. 218—220 zł, IV. 206—210 zł, V. 190—196 zł. 
Maciory 110—200 zł.

5. Jałówki i krowy: I. 155-158, II. 150-154, III. 130 —
184, IV. 106—110, V. 80—85 zł.

Domicyan.
Powiek z pierwszego wieko dziejów chrześcijańskich
5) -----------

Podczas, gdy żydzi przekleństwa rzucali na tego, 
który podarek ten nałożył, a chrześcijanie się nara 
dzali czy go płacić mają. przepędzał wynalazca tegoż 
w pałacu na wzgórzu Palatyńskiem smutne chwile. 
Mieszkanie to urządzone było z przepychem, którego 
wykonanie ogromne sumy pochłonęło. To też wy 
datek, licząc po naszemu 60 miljonów marek, za cza
sów Witalliusza na samo pozłocenie dachówek spiżo 
wych przy odbudowaniu spalonej świątyni Jowisza na 
Kapitolu spotrzebowany, musiał stosunkowo być nłs 
kim, kiedy wszystko to, jak twierdzi Plutarch, niczem 
było wobec jednej galeryi, lub jednej sali pałacu ce 
sarskiego. Domicyan uważał się za boga, syna Mi 
nerwy*), swej ulubionej bogini, to też mieszkanie tak 
sobie urządził, by było godne boga. Wszystko tu 
błyszczało od złota i drogich kamieni, najmniejszy 
sprzęt był arcydziełem sztuki; co tylko w Grecyi i ca 
łym Wschodzie było najrzadszego i najkosztowniejsze 
go, co najpiękniejszego, choćby w najodleglejszych 
prowincjach było — wszystko tu zgromadził.

Właściciel jednak tych bogactw i tego przepychu 
nie był szczęśliwym. W całem państwie nie było 
pewn;e człowieka tak nieszczęśliwego, jak Domicyan.

*) Minerwa, bogini dziewicza, jak grecka Athene, bvła bo
ginią mądrości i męstwa.

Znienawidzony od wszystkich, gdyż sam nienawidził 
ludzi, starał się rozerwać, wznosząc w Rzymie wspa 
niałe gmachy, łuki tryumfalne i posągi — ale nada
remno ! Za żonę ma kobietę, którą śmiertelnie niena
widzi, tak, jak ią przedtem zbrodniczo i szalenie ko
chał; dzieci jedno po drugiem pomarły — sam co 
chwila obawia się śmierci z ręki skrytobójcy, taki mu 
bowiem koniec przepowiedzieli astrologowie. Gdy 
noc nadejdzie, godzinami całymi błąka się po wspania 
łych komnatach wśród tego niezmiernego przepychu, 
czując się niezmiernie nieszczęśliwym.

Niesłychanie dumny, gardzi wszystkimi, a drży 
przed każdym, co go przewyższa zdolnościami. Naj
mniejsze podejrzenie wystarcza, by kogoś oskarżyć 
o obrazę majestatu, lub za zdradę stanu. Rzym za 
jego czasów roi się od szpiegów, co możnych i lud 
wydają w ręce katów. Niedawno temu dopiero skoń 
czył 40 lat, a już prawie całkiem ołysiał, wzrok błędny, 
twarz poorana głębokiemi zmarszczkami, czyniły go 
przynajmniej 10 lat starszym.

Tak wię według opowiadań Swetoniusza i Dyona 
Kassyusza jest Domicyan skończonym potworem ; by
wały jednak chwile, kiedy bywał spokojniejszym czuł 
się człowiekiem i był szczęśliwym, że nim jest. Jeden 
z niższych urzędników pałacowych miał sześcioletnią 
córeczkę Irenę (pokój) Dziewczyna ta była jego ulu 
bienicą i choć cały świat drżał przed nim, ona się go 
wcale nie bata. Słodki jej głosik, niewinność jej, 
wzrok, oczarowywały po prostu Domłcyana. Trzyma 
jąc ją nieraz na kolanach, bawił się z nią i rozmawiał, 
stając się zupełnie innym ; nieraz łza zabłysła w jego 
oku, a z piersi dobyło się westchnienie. Tak, to

dziewczę posłuszne, niewinne, a oddane mu z całego 
serca — obdarzone przytem wielkiemi zdolnościami, 
oczarowawszy go swą niewinnością, bawiło się w pa 
żurach tego lwa, krwi chciwego bez żadnej obawy.

Rodzice Ireny byli tajemnie chrześcijanami; wszak 
już za czasów apostolskich krzyż Chrystusów miał 
swych wyznawców w pałacu cesarskim na Palatynie.

I tego wieczora, kiedy u biskupa Klemensa słę 
naradzono, rozmawiał Domicyan z Ireną, co odpędziło 
na chwilę odeń czarne myśli. Spokojniej, niż zwykle, 
przechadza się po galerji, dotykającej parku. Noc 
była wspaniała, księżyc w pełni oświecał naturalnej 
wielkości, jasnozłoty posąg Minerwy, stojący w zagłę 
bieniu galerji, Przed posągiem, z rękoma skrzyźowa 
nemi na piersiach, ze wzrokiem w posąg utkwiony, 
stał cesarz. Dziwne myśli, po raz pierwszy dopiero, 
przyszły mu dziś do głowy.

— Dni moje już policzone — mówił do siebie. 
Wiem o tern dobrze! Sen, w którym mi, o bogini 
moja, objawiłaś, że nie możesz zmienić wyroku Jo 
wiszą*), pouczył mię, że już, już stoją mordercy przed 
drzwiami mojemi. . .  Poddaję się wyrokowi losu ! . . .  
Dziwna, czemu po raz pierwszy dziś budzi się we 
mnie pytanie, kto będzie po mnie panował? Czy 
i to muszę ślepemu zrządzeniu losu zostawić ? . . .

*) Jowisz, po grecku Zeus, (bóg nieba i powietrza, któremu 
przypisywano zjawiska napowietrzne, jak deszcz, grzmot, błys
kawice), był najwyższym opiekunem Rzymu, gdzie mu na wzgó
rzu albaóskiem i kapitolskiem cześć oddawano.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



VI ft % I  P  W r  O $  O 8  * ¥  ! 300

Niepokojąca fala pożarów.
Z kraju nadchodzą*wiadomośei o kdku poważnych 

pożarach, jakie wydarzyły się w okresie świąt. W 
Łodzi 23 wieczorem spłonęła fabryka B ci Zapp, za 
trudniąjąca 450 robotników na 3 zmiany. W Bielsku 
ogień strawił najpoważniejszą fabrykę inaszym Josef. 
Szkody wynoszą przeszło 2,5 tnilj, zł. W Cieszynie 
wybuchł pożar w Starym Browarze. Również w pań- 
stwej fabryce w Chorzowie spłonęły magazyny fabrycz 
ne. Straty wynoszą 10 tys. dolarów. Ostatnie 3 po 
żary miały miejsce w nocy z 24 na 25 bm.

Ze sportu.
P ie rw sz e  zaw od y  n a rc ia rsk ie  w  Z a k o p a 

nem . W dniu dzisiejszym odbył się pierwszy w tym 
sezonie konkurs skoków narciarskich na Krokwi. 
Pierwsze miejsce zajął B Czech (SNPTT) nota 16 125 
najdłuższa skok 32 mtr. przed Cukierem i Krzeptow 
skim A. Najdłuższy skok dnia Cukier 44 mtr. Zawody 
I mistrzowstwo Zakopanego odtędą się 8 1.

K R O N I K A .
OHOJNIOK. dcu» 29 grudnia 1926 r.

O i  1 i : Tomasz, b. m.
59 12 26. Słońca wschód 813 zaebód 1551 

Księżyc wschód 1.48 zachód 12.57

— B ib ijoteka  tow , C zyteln i L ądow ych ,
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kalett\) otwarta co 
dziennie od godz. 6 —7 po poł., w niedzielę i święta 
od godz. 12 1 w południe.

—  Jeszcze  t era® zapisać 
można gazetę naszą na przyszły miesiąc 
względnie kwartał. Czytelnicy którzy tego 
nie uczynią kalendarza książkowego nie 
otrzymają.

M ówisz, że jesteś prawym Pomorzaninem,
M ów isz, że jesteś prawym Polakiem,
M ów isz, że ci chodzi o dobrobyt własny i narodu 

A czy zaabonowałeś pismo, które stara się o naprawę 
stosunków, broni prawa i porządku % Czy pismo 
takie zalecasz innym ?

Czy starasz się wyplenić chwasty i kąkole sze 
rżące u nas zarazę duchową 1 moralną, znleprawienie, 
zamęt i zamieszanie pojęć

Czy la a b o n o w a łeś , D z ien n ik  P om orsk i*  
na przyszły kwartał, względnie na miesiąc styczeń ? 
Czy zjednałeś nam nowego abonenta

Jeżeli nie, uczyń  to  natychm iast. —
Już niewiele dni do nowego roku.
— O k res B ożego  N arodzenia, radość wszyst 

kiego stworzenia, tak śpiewa cała Polska w katolickich 
świątyniach, taki śpiew rozbrzmiewa w chatach ubo
gich i w pałacach bogaczy. A jest to okres w którym 
naprawdę cały świat się raduje. Tosv. śpiewu „Lutnia" 
w Chojnicach dostraja się do ogólnej radości i urządza 
w dzień Nowego Roku t. j. w przyszłą niedzielę w 
sali hotelu Centralnego „Jasełka". Ta oryginalna 
i barwna sztuka zyskała wszędzie gdzie tylko była 
wystawiona ogólne uznanie to też jest pewność, że 
i u nas odniosą „Jasełka* wielki sukces. Kierownictwo 
Imprezy spoczywa w ręku p Rydlewskiego, który 
obecnie wraz z całym zespołem odbywa próby. Deko 
rację wykonywa p. Ciepliński, zaś chór ood batutą 
dzielnego dyrygenta swego p, Gierszewskiego odśpiewa 
nam znane pleśni. Spodziewać należy się, że obywa 
telstwo jak zwykle tak i tym razem dopisze.

— Z targu. Na targu w dniu dzisiejszym 
płacono za wieprzowinę 1,60—1,70 zł, skopowinę 
1,00—1,20 zł, cielęcinę 1,20—1,40 zł, wołowinę 1,10 zł, 
mięso siekane 1,60 zł. Masło 2,60—2,70 zł, jaja 3,90 
-4 ,0 0  zł. Ryby: liny 1,40 za ft., szczupaki 1,40 
okonie 60 gr. Warzywo: kapusta 30—gr. sztukę, 
marchew 10—15 gr. za pąezeK, cebula 35 gr. za litr, 
gruszki 40—50 gr za litr, jabłka 25—60 gr.

— Przytrzym any w dniu wczorajszym w po 
dejrzeniu o usiłowane wzniecenie pożaru p, Kołakow
ski został z aresztu zwolniony.

— G dzie są  wybrańcy lo só w ?  W tutejszej 
kolekturze Loterji Państwowej padły wygrane w 9, 
Państw, Loterji Dobroczynnej, której ciągnienie od 
było się w dniu 22 grudnia, na następujące 'numery: 
17283—2007L -  42284-49076—49077—49078-49079, 
49080—45214. Właściciele losów powyższych nume 
rów zechcą zgłosić się w Kolekturze p. Karnowskiego 
celem odebrania gotówki.

— B al S y lw e str o w y  K oła P od oficerów  
R ezerw y . W dniu 31. bm. tut. Koło Podoficerów 
Rezerwy urządza w hotelu Centralnym wielki bal 
Sylwestrowy. Przygotowania do balu są już w peł 
nym toku tak że gościom dana będzie okazja spędza
nia kilka miłych chwil w towarzystwie naszych pod 
oficerów rezerwy

— C zyżby ty fu s ? W tych dniach w Małych 
Chełmach zanotowano 2 wypadki śmierci. W dniu 
27 bm. zmarła tam, jak nam donosi nasz sprawoz
dawca, córka obywatela p Kiedrowicza a w dniu 
wczorajszym tj. 28 bm. żona obywatela p. Rekowskiego. 
Według obiegających pogłosek od kilka dni w miej 
scowości tej panuję tyfus którego ofiarą padły dotych- 
czas dwie osoby. Zarządzeń zaradczych ze strony 
władz powiatowych nie poczyniono.

— Z łóte Ł oże, dramat erotyczny luksusowej wy 
stawy w 9 zajmujących aktach ukaże się w filmie i 
wyświetlany będzie na tut. ekranie dziś i jutro. W 
krótce niezwykła wstrząsająca tragedja matki i syna 
p t  „Nie grzesz matko"•

Najnowsze wiadomości
(Snform ade

2 okręty zatonęły na Lodowym Oceanie. 40 
osób zaginęło,

Primo de R iren  ustępuje W Paryżu krążą po 
głoski o dymisji Primo de Rivera, premjera hiszpań
skiego.

Zawieszenie broni nastąpiło pomiędzy walczącemi 
oddziałami w Nicaragua.

O wielkieh burzach śnieżnych donoszą z całego 
świata.

Mrozy we Francji. Wskutek silnych mrozów 
zmarło znowu 6 osób we Francji. Wzmogła ssę też 
śmiertelność wśród starszych osób. Dzisiaj spodziewają 
się ocieplenia się temperatury.

Oszustwa urzędnicze w Niemczech. W Koionji 
skazano dwuch urzędników kolejowych na 2 lata wię 
zienia, ponieważ sprzedawali przy okienku fałszowane 
bilety kolejowe, poszkodowawszy w ten sposób pań 
3two o 40000 mk

Pod Kamienicą (Cbemnitz) na stacji Schweicer 
kerheim zderzył się berliński pociąg pospieszny z po 
ciągiem towarowym. Liczne osoby odniosły rany.

Przemytnictwo broni na granicy włosko szwaj 
carskiej. JaK donoszą z Komo przytrzymała straż 
graniczna i2 osob, które przemycały rewolwery wiel 
kiego kalibra do Włoch.

Pod znakiem ustępliwości diaNiemców we Francji. 
Sąd odwoławczy w Moguncji złagodził wyrok, skazu
jący pewną Niemkę z Germersbeim na 10 dni i 1000 
mk kary 2 a obrazę wojska francuskiego, Wspo
mniana Niemka wzbraniała s ę  przyjąć na kwaterę 
por. Rouziera, który to postrzelił kilku napastników 
nipm iprkicK

własne).
ltząd angielski postanowił zająć energiczniejsze 

stanowisko względem komunistów. Na posiedzeniu 
rządu w dniu 13 grudnia zamierzono uchwalić wyda 
lenie prredstawicieli Rosji i Anglji. Przeszkodził temu 
jedynie Chamberlain

i 00 osób zatopionych zostało na wybrzeżu hisz
pańskim wskutek panującej burzy śniegowej.

2 rybaków zmarło pod Niceją wskutek mrozu. 
Znaleziono ich w barce rybackiej

Pogłoski o ustąpieniu sekr. Ligi Narodów Drum 
monda okazały się jako nieprawdziwe.

Stan wojenny na Litwie rozciągn ęto na cały kraj.
Podpisanie aktu porozumienia niemiecko włoskiego 

nastąpi jutro w pałacu Chigi w Rzymie.
Na spłaty reparacyjne we Francji i Belgji oddali 

Niemcy 4000) wagonów sojusznikom.
Władze tureckie przyaresztowały szejka Abdur 

Rabmana, brata szejke Sanda straconego spowodu 
powstania w Kurdy stanie poniewaźrzeko mo przygoto
wywał nowe powstanie we wschodnim Kurdystanie.

Bolszewicy zamierzają mianować Karachana, 
wydalonego z Pekinu, posłem przy rządzie kantońskim 
w Wuczan^u z ominięciem rządu pekińskiego.

Ujęcie szpiega angielskiego we Francji. Parys
kie gazety zajmują się szeroko sprawą ujęcia b ofi
cera angielskiego i zastępcę wszelkich firm lotniczych 
w Berlinie podejrzanego o szpiegostwo.

Stany Zjednoczone wyładowały znowu 6000 żoł
nierzy w Nikarague.

Następcą Primo de Rivery w Hiszpanji ma być 
generał Berengnen___________________ _______

Z Tucholi i okolicy.
Sliw icEkl, pow. tucholski. Dnia 9 stycznia 27 

roku zaraz po głównetn nabożeństwie kościelnym od 
będzie się walne roczne zebranie i wybór nowego 
zarządu Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospo 
litej na Pomorzu grupy w Śliwicach w lokalu pana 
Józefa Trzebiatowskiego w Śliwicach na które wszy 
stkich członków i wdów wojennyeh oraz pozostałych 
sierot po poległych i zmarłych się zaprasza.

Wobec ważności spraw mające b>ć przedyskuto
wane jak również ze względu powzięcia ważnych 
uchwał dot. zaopatrzenia krwawych ofiar wojny przy 
bycie wszystkich zainteresowanych jest koniecznem
1 celem wypełnienia swego obowiązku organizacyjnego 
niepowinno braknąć nikogo z szeregu ofiar wojny.

(—) Kaczmarek: Zarząd: (—) Zwiefsa :
sekretarz przewodu.

Z Pomorza.
W iele  (Gwiazdka ubogich.) Onegdaj na sail 

p. Czapiewskiego zebrali się ubodzy, gdzie była przy
strojona choinka i przygotowane dary. Dzieci szkolne 
zaśpiewały pieśń: „Dzisiaj wBetleem* oraz odegrały' 
krótkie Jasełka i deklamowały wiersze.

Ks. prób. przemówił w krótkich słowach do ubo 
gich i pań, dziękując paniom za trudy i ofiary ponie
sione dla biednych. Obdarzono następnie 85 rodzin, 
M. i. otrzymali poszczególni l boch. chleba, 5 f. mąki
2 f. grochu, kiszki, smalcu, cukru, ryżu itp. Nadto 
najpotrzebnie szy otrzymali rzeczy ubraniowe.

Należy się szczere „Bóg zapiać" wszystkim ofia 
rodawcom za złożone dary a szczególnie państwu 
Lange z Dąbrowy, którzy ofiarowali 2 ctr. mąki ł 
przeszło 1 ctr wieprzowiny.

(Sm.) Osie. (Od wł. korespond.) W niedzielę dn. 
19 bm. urządzono tu przedstawienie Jasełek i Żłóbka 
ślicznie odegrane przez dzieci z Ochronki Zakładu 
św. Józefa i oddziału dzieci szkolnych. Nie podobna 
mi tu wszystkiego szczegółowo opisywać, jednakowoż 
na szczególne wyróżnienie zasługują występy małych 
dzieci z Ochronki, a zwłaszcza oddział drużyny śpię 
waczej pod batutą córeczki naczelnika tut. stacji kol. 
w jej z pełną humoru przemową. Akompaniował na 
fortepianie nauczyciel p. Frieba Przedstawiono rów 
nież Żłóbek z Bożą Dzieciną (córeczka państwa Ko 
seckicb) Najśw. Marję Pannę i św. Józefem przy od 
powiednim oświetleniu. W pobocznym pokoju stały 
stoły z choinką i darami dia małych amatorów wy
stępujących na scenie do których następnie za 
siadły. Ks. prób. Puppel w gorącem przemówieniu 
swem zwrócił się do zebranej dziatwy, dziękując 
szczególnie Siostrom za poniesione trudy około urzą 
dzenla przedstawienia Jasełek, a także i tym wszystkim 
którzy tak zbożnemu dziełu swego poparcia nie odma 
wlają. —

— Jak przedtem tak i w b. r. odbyła się w koś 
ciele naszym Pasterka. Poprzednio zagrała orkiestra 
Tow. Młodzieży z wieży kościelnej kilka pieśni na cześć 
nowonarodzonego Dzieciątka Bożego poczem ks. prób. 
Puppel odprawił Mszę św. podczas której chór kościelny 
pod batutą ks. wik. Ptacha wykonał śpiewy. W przer 
wach usłyszeliśmy cudną grę smyczkową z fletem 
i czelem z udziałem chóru wykonującego pleśni ko 
lendowe.

— Właścicielce sklepu artykułów piśmiennych 
pani Szulcowej zginęła przed kilku dniami koza z chle
wa. Prawdopodobnie skradli ją złodzieje. Jak wia 
domo mąż p. Szulcowej były nauczyciel od blisko 
dwóch lat znajduje się w zakładzie Psychiatrycznym 
w Swieciu.

— Zmarła tu obywatelka wdowa śp. M, Głazowa 
przeżywszy 81 rok życia. R. i. p.

Grudziądz. (Szkoła Drogeryjna w Grudziądzu ) 
Zapisy pomocników i uczniów drogeryjnych oraz 
kandydatów chcących się poświęcić zawodowi drogę- 
ryjnemu, przyjmuje kancełarja Szkoły przy ui. Lipowej 
3. — Początek wykładów dnia 5 stycznia 1927 r

Toruń. (Powiesiła się.) W tut. lecznicy miej 
skiej powiesiła się w umywalni na dwóch ręcznikach 
nlejakaś Ewa Kamińska z Gronowa, pow. toruńskiego 
matka czworga dzieci Przyczyną samobójstwa był 
rozstrój nerwowy.

W ą b r z e ź n o  (Pożegnanie ks. prof* Żyndy.) 
Ks. Fr. Zynda opuścił swe stanowisko, jako katecheta 
tut. gimnazjum, gdyż z rozporządzenia ks. Biskupa 
zajmować się będzie wyłącznie pracą w Związku Tow. 
Młodzieży w naszej diecezji, którego jest generalnym 
sekretarzem.

Sulnówko. (ł) (Zmiana w szkolnictwie.) Kie 
równik miejscowej szkoły p .Koszowski został z dniem 
1 bm przeniesiony na własną prośbę do Małocie 
chowa. Miejsce jego objął naucz. p. J Olszowy

C zaple, (t) (Sprzedawczyk) Swą dawniejszą 
oberżę oraz 12 mórg roił sprzedał p. J. Kasyna — 
Polak, Niemcowi H Pachurze, który znów zamierza 
oberżę otworzyć. Mimo, źe na kupno oberży refłek. 
towało i kilka Polaków, których sprzedawczyk nie 
uwzględnił

Z Poznańskiego.
B ydgoszcz. (Przygoda) Kazimierz B. gospo

darz z Łobżenicy przyjechał do Bydgoszczy szukać 
wrażeń, Udając się w tym celu do mieszkania dam 
z ćwierćświatka zabawił się wesoło, a żegnając się 
z przyjaciółkami, spostrzegł, że mu skradziono portfel 
z gotówką 500 złotych

Ruch w Towarzystwach.
K ó łk o  R o la ic ie  Zebranie odbędzie się w 

niedzielę dnia 2 stycznia 1927 r. w lokalu p Jażdżew
skiego zaraz po nabożeństwie. Między innemi wykład 
p. prezesa pt. „Uprawa zboża jarego”, zamówienia 
sztucznych nawozów itd. O liczne przybycie członków 
jak i gości prosi Zarząd.

R oczne w a ln e  zeb ra n ie  Tow. Powst i Wo 
jaków odbędzie się w środę dnia 5 stycznia 1927 o 
godz 7 wieczorem w sali p. Jażdżewskiego.

Gdyby na to zebranie nie przybyła dostateczna 
iiość członków przepisana statutem Towarzystwa, od
będzie się w 15 minut później drugie walne zebranie, 
które będzie prawne do powzięcia uchwał bez względu 
na ilość członków.

Na porządku dziennym wybór nowego zarządu.
O kompletne przybycie członków uprasza

Zarząd.
W alne ro czn e  zeb ra n ie  członków związku Za 

wodowego Pracowników Kolejowych Rzeczypospolitej 
Polskiej. Z. Z K odbędzie się w czwartek dnia 
30 grudnia rb. o godz. 6 wieczorem, w lokalu „Kon 
sumu Urzędniczego*. O kompletne stawienie się człon
ków uprasza Zarząd

Tow. śp ie w u  .L u tn ia " . * Lekcja śpiewu dla 
chóru mieszanego dziś w środę o godz. 8 wiecz, 
w szkole. Komplet członków konieczny.

D yrygen t.

&®&S©e r e d a k e f f i i e j
łi»C3ttor odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z u b o w s k l .  

Drukiem i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskie* 
w Chojnicach,

AhoBulcle Dziennlii Pomorski



KINO NOWOŚCI
W środę i czwartek 29 i 30 bm o godz 815

Wielki niebywały szlagier pt.

„Złote łoże”
Dramat erotyczny luksusowej wystawy w 9 akt 
Przepych wystawy 1 Największa sensacja!

„Bal cukrowy"
sukces wszechświatowy. 2981

Baczność!
W piątek 31 grudnia  

w Strzelnicy

uleik lb alsytoesM
W niedzielę 2 stycznia

zabotsa taneczna
na którą uprzejmie zaprasza 
2985 KOMITET.

Początek o 7 godz

r o w .  S i l a n .  J o l t ó r
(Korzenny

urządza

dnia 1. stycznia 1927 roku

dla elektromotorów i dynamo, kolek
torów, lamp samo chodowych, sztarte- 
rów, magnetów do motorów benzy
nowych, akumulatorów samochodo
wych i do zakładania światła. 

Wszelki© reparacje jak i zakładanie 
światła elektrycznego w domach 
wykonuje się fachowo pod gwarancją

Firma O t t o n  R o t t
ul. Gdańska 6. ul. Gdańska 6.

© © © © © © © ■ © © © © Ś

Meble na raty
Kom pletne sypialnie, knch- 
nie, jako też pojedyncze me
ble, szafy, szafonierki, szafy  
kuchenne, łóżka, stoły, krze- 
*ta, kanapy, fotele, leżanki, 
materace. M urka i lustra 

poleca

Oswald Pawłowicz
sk ład  m ebli M łyńska 17.

na sali p Weilanda
na którą uprzejmie zaprasza 
2952 ZARZĄE),

Pies - wilk
(6 tjgodn.)

zaginął.
■ Uprasza się za wy na gro 
dzeniem oddać

Ogrodnictwo Błoszczyk
Szosa Gdańska 16.

Dla bydła
__ ; Wapao fosforowe marka A. przy-

9B czynią ssę jako proszek odżywczy 
dla nierogacizny do pobudzenia 

H  'kpetytu, przy czynią się do rozbudo- 
WM wy kości przeciwsztywncmnogom, 
S  Ma ka B. tuczy szybko, zapobiega 
H  rozmaitym chorobom, daje apetyt, 
g |  W paczkach po 1, 2, 5 i 10 zł.

Drogeria
Bracie Hubert

Chojnice Gdańska 18.

■■

Oryginalne szwedzkie 
wirówki do mleko

ALFA-LAUAL
b y ły  i  s ą  n ajlep sace
Połec»m przy 10 miesięcznej 
odpłacie BO lat gwarancji 
fabr. Wszelkie części zapaso

we do każdego rodzaju 
wirówek. 

Reparacje  
wykonuję szybko i ttnio

J. Giersch,
Plac Jerzego numer 7.

L O S Y do 4 kłosy Loterii Państwowej
nadeszły

i uprasza się o odebranie naj 
później do dnia 7. stycznia 1927 rokn.

Kolektura Loterii Państwowej Nr. 518
w Chojnicach

A. KimohsKI Dworem l l

Dobrze umeblowany
pokój

w śródmieściu natychmiast 
do wynajęcia.

Adres wskaże ekspedycja 
nin. pisma. 2982

Kupuję

skóry
zajęcze

po cenach najwyższych.
Za dobrą skórę zajęczą 
daję parę męskich po

deszew (prima).

Fd.K.GruszczijiisIii
Ciis]nlte,PIocJi!gielloóski3.
Kupno o k a zy jn e !

Maszyny do szycia
wagon 320 szt

pierwszorzędny fabrykat, 10 
lat gwar. Chcąc jak najprę 
dzej zapas sprzedać, oddam 
o 50 procent taniej 

od dzisiejszych cen
Leon Studziński,
Kościerzyna Pom. tel 67

Trzypokojowe

m ieszkanie
per zaraz do wynajęcia 
2974 ul. G dańska 7.

Pokój umebl.
od 1. 1. 27. do wynajęcia.
Dworcowa 54 il. prawo.

Umebl. pokój
zaraz do wynajęcia.

Adres wskaże ekspedycja 
Dzień. Pom. 2972

Umeblowany

pokój
od 1. 1. 27. do wynajęcia

ul GńońsKa 10 II- P-

Umebl. pokój
dla 1 lub 2 panów ewentl. 
zcałodziennem utrzymaniem 
do wynajęcia 2980
Dworcowa 10 II ptr.

Pokój
um eblowany

zaraz do wynajęcia.
W arszaw ska 13. II

Stenografji
wyucza darmo, listownie (2i) 
Redakcja Stenografa  

Polskiego,
Warszawa, Szczygla 12.

Do wynoletia
pokój umebl.
Dworcowa 62. II. ptr.

Od 1. 1. 27. poszukuje się

dziewczyny
umiejącej gotować i wszelkie 
prace domowe. Pożądane 

dobre świadectwa.
Kto, wskaże ekspedycja 

Dz. Pom. 2971

Porządna, uczciwa

dziewczyna
umiejąca gotować może się 
zgłosić 2978

M łyńska 4 skład

Poszukuję zaraz uczciwej

dziewczyny
do dziecka. 2976

Bączkow ska
PI. Król. Jadwigi 3

Służąca
umiejąca gotować potrzebna 

od 1. stycznia. 
Zgłoszenia 2973

Człuchów ska lO  w pod.

Zamawiam ninlejszem pismo

„Dziennik Pom orsk i"
* ChoJoł«

na m ie s ią c  sty cze ń
l  proszę pobrać oderaaie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną 
t opłatą pocztową razem 34,54 *1 > »j«h  "1SMI

__________ _____________  dnia ------------------------------------- 1926

Imię i nazwisko---------------------------- -------— -----------------------------

miejscowość _______ __________________________________ _____

ulica --------------------------- — ------------------ ' ~

pokwitowanie poczty ----------------------- —------- -

Zamawiam niniejszem pismo

.Dziennik Pom orsk i"
x C h o ju lt  

na I k w arta ł

: opłatą pocztową razem ! 7 .6 2  zl» ty  eh

Imię 1 nazw isko- 

miejscowość - —  

a lica-----------------

pokwitowanie poczty

M i e j s k a
Kasa Oszczędności

Chojnice — Katusz pokoje 5 i t.
Przyjmuje

pieniądze na oprocentowanie i płaci 
od wkładów na książeczki oszczę
dności 8 — 13 procent rocznie.

Wypożycza
domowe puszki oszczędności.

Wynajmuje
skrzynki depozytowe w swym skarb
cu na przechowanie dokumentów 
i kosztowności.

Zowhłady i Ich oprocentowanie ręczy gmina Chojnice 
swoim majątkiem kameralnym i swoimi dochodami.

Do młócenia
polecam
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RyszardGehrke
Tel. K8 Tel. 108

Autocentrala Chojnice.

Kalendarze Marjańskie
i

Królowa Apostołów
na rok 1927

poleca

Księgarnia Dz. Pomorskiego
Chojnice.

- A » A A A A ł AA A« a *AA ą A * a.AAAA4AA4AĄ«AAA4AAAAA

Jak największy wybór

opety
Kolekcja

Przeszło 150 gatunków 
na s k ł a d z i e ,  od 
najtańszych do najwy

kwintniejszych-
okazowa na ż y c z e n i e * .

Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) 
szablony, farby, pokosty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu.
Drogerja i Handel Farb.

BraciaHubert właśc.Juljan Hubert
Chojnice, Pomorze

Telefon 219.
Gdańska 17,,

rok zał. 1894.

Domowe i Kuchenne sprzęty
_ serwisy do kawy sztuce kotły do prania
 ̂ serwisy stołowe towary emałjowe maszynki do mięsa

fajans towary cynkowe lampy naftowe
aparaty do palenia knbełki lampy elektr.

°  włosów wanny i korony
garnitury do mycia towary szklano

poleca po nadzwyczaj korzystnych cenach

O tto n  Ml  C h o jn ic e ,  u l .  G M K a  I .


